

Luovien alojen kestävyysmurros (Luoto3) -projekin perustaminen

Maakuntahallitus 11.12.2023 § 188
516/00.01.03.00/2023

Tiivistelmä

Maakuntahallitukselle esitetään päätettäväksi, että se perustaa Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemihankkeen (Luoto3) alaisuuteensa.

Opetus- ja kulttuuriministeriö on myöntänyt 28.9.2023 Uudenmaan liitolle valtionavustuksen kulttuuri- ja luovien alojen uudistumisen rakennetuen hausta Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemihankkeen (Luoto3) toteuttamiseen. Hankkeen tavoitteena on edistää luovien alojen kestävyysmurrosta luomalla toimijoiden ekosysteemiverkosto, tarjota luovien alojen kestävyyskoulutuspaketteja sekä rakentaa kestävyyshankkeiden ja -tiedon verkkoalusta.

Hankkeen päätavoite on edistää systeemisen muutoksen kautta luovien alojen kestävyys siirtymää kokonaisvaltaisesti. Tavoitteena on vastata luovien alojen kestävyystyön kahteen keskeiseen esteeseen: tiedon ja resurssien puutteeseen. Ekosysteemihankkeella tuodaan yhteen eri luovien alojen kestävyystoimijoita muutoksen vauhdittamiseksi ja vaikuttavuuden lisäämiseksi.

Selostus

Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemihankkeen sisältö pohjautuu joulukuussa 2023 valmistuneen Luovien alojen ekologisen kestävyysmurroksen toimenpideohjelman tuloksiin. Toimenpideohjelmassa tarkastellaan luovien alojen ekologisia vaikutuksia, kuten konkreettisia päästöjä sekä niiden vähennyskeinoja (ml. rahoittajat ja infra-toimijat) sekä mahdollisuutta vaikuttaa laajempaan kulttuurin ja elämäntapojen kestävyteen luovien alojen keinoin. Toimenpideohjelma sisältää sekä ilmasto- että kiertotaloustavoitteet ja vaikuttavimmat keinot niiden saavuttamiseksi sekä kunnille ja alan toimijoille suunnattuja toimenpide-ehdotuksia ilmasto- ja kiertotaloustoimista Uudenmaan osalta.

Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemihankkeen toimenpiteet keskittyvät luovien alojen toimijoiden kestävyysosaamisen kehittämiseen, kestävyystoimijoiden ekosysteemiverkoston luomiseen ja kestävyyshankkeet yhteen kokoavan verkkoalustan luomiseen kokonaiskuvan rakentamiseksi ja vaikuttavuuden kasvattamiseksi. Hankkeen tavoitteena on myös vahvistaa yhteistyötä pohjoismaisten ja eurooppalaisten luovien alojen kestävyyshankkeiden kanssa sekä tuoda ajantasaisinta kansainvälistä kestävyysosaamista Suomessa toimivien luovien alojen kestävyyshankkeiden käyttöön.

Hankkeen kesto on 1.12.2023 – 30.6.2025.

Hankkeen kokonaiskustannukset ovat 620 000 euroa.
Rahoitus muodostuu seuraavasti

- Opetus- ja kulttuuriministeriön valtionavustus kulttuuri- ja luovien alojen uudistumisen rakennetuki (90 %) 558 000 euroa, josta

- Uudenmaan liiton rahoitusosuus 448 500 euroa ja omarahoitusosuus 44 850 euroa ja
- Yhteistyötaho Creasus ry:n rahoitusosuus 171 500 euroa ja omarahoitusosuus 17 150 euroa

Hankkeen vastuujohtajana toimii aluekehittämisen vastuualueen johtaja Eero Venäläinen ja projektipäällikkönä Jaana Eskola.

Hanketyöryhmässä on mukana Uudenmaan liiton lisäksi Luovan kiertotalouden kehittämissyhdystys Creasus ry, joka vastaa hankkeessa toimijaverkoston ja luovien alojen mentorointiverkoston kehittämisestä.

Asian tausta

Luovilla aloilla on erityinen kyky ja mahdollisuus kehittää ratkaisuja Suomen hankalimpiin kestävyysasteisiin, sillä luovat alat tuottavat ja muuttavat kulttuuria, arvoja sekä elämäntapoja. Uudellamaalla on merkittävä rooli luovien alojen keskeisenä toimialueena (tuotos 69%, työllisyys 62 % TT 12/2021).

Hiilineutraali Uusimaa 2030 (2035) -tiekartta linjaa maakunnan ilmastotyötä. Hanke toteuttaa Kestävä kulutus ja tuotanto -painopisteen alle kirjattua kulttuurialaa koskevaa toimintalinjausta: "Tuetaan ilmastomyönteistä arvomaailmaa kulttuurin keinoin sekä edistetään kestävää kulttuuritoimintaa ja tapahtumatuotantoa".

LuoTo-hankkeessa (2022–2023) on havaittu selkeä tarve valtakunnalliselle, pysyvälle alustalle, joka kokoaa luovien alojen kestävyystyökalut ja tiedon yhteen kaikkien toimijoiden saataville. Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemihanke tarjoaa ratkaisuna luovien alojen yhteisen kestävyysportaalin. Lisäksi hanke vastaa tarpeeseen kehittää luovien alojen toimijoiden kestävyysosaamista tarjoamalla koulutuspaketteja ja fasilitoi kestävyysmurrosta luomalla luovien alojen toimijoiden ekosysteemiverkoston ja verkottamalla eri luovien alojen hankekehittäjät.

Päätösesitys:

Maakuntahallitus päättää

- perustaa Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemiprojektin (Luoto 3),
- hyväksyä projektin omarahoitusosuuden 44 850 euroa,
- nimetä vs. aluekehittämisen vastuualueen johtajan hankkeen vastuujohtajaksi,
- velvoittaa hankkeen noudattamaan Uudenmaan liiton voimassa olevaa projektiohjetta.

Päätös:

Maakuntahallitus päätti

- **perustaa Luovien alojen kestävyysmurroksen ekosysteemiprojektin (Luoto 3),**
- **hyväksyä projektin omarahoitusosuuden 44 850 euroa,**
- **nimetä vs. aluekehittämisen vastuualueen johtajan hankkeen vastuujohtajaksi,**
- **velvoittaa hankkeen noudattamaan Uudenmaan liiton voimassa olevaa projektiohjetta.**

Esittelijä:

Vs. Maakuntajohtaja Tuija Telén

Lisätiedot:

Vastuujohtaja Eero Venäläinen
Asiantuntija Pia Tynys